

Số: 71/KH-CĐSL

Sơn La, ngày 28 tháng 02 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện tự chủ tài chính năm 2025 của Trường Cao đẳng Sơn La

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

Quyết định số 2006/QĐ-UBND ngày 05/10/2023 của UBND tỉnh Sơn La, về việc giao quyền tự chủ tài chính cho Trường Cao đẳng Sơn La, giai đoạn 2023 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 2668/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của UBND tỉnh Sơn La về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch thực hiện tự chủ tài chính năm 2025 của Trường Cao đẳng Sơn La, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Phát huy hơn nữa vai trò của các đơn vị trực thuộc trong công tác triển khai thực hiện phương án tự chủ tài chính;

- Đảm bảo một phần chi thường xuyên, mức tự đảm bảo 36%.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm về thực hiện phương án tự chủ tài chính đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định 2681/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh Sơn La cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Ban Giám hiệu, lãnh đạo các đơn vị trực thuộc trong việc chỉ đạo, hướng dẫn xử lý những khó khăn, vướng mắc nảy sinh trong quá trình thực hiện để hoàn thành các nội dung theo yêu cầu.

#### **II. NỘI DUNG**

Để triển khai và hoàn thành phương án tự chủ tài chính năm học 2024-2025 đã được UBND tỉnh phê duyệt; các đơn vị trực thuộc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm như sau:

##### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền:**

- Tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 19-NQ/TW, Quyết định 2681/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh Sơn La, tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức, hành động của tập thể viên chức, người lao động trong đơn vị góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung đổi mới cơ chế quản lý, cơ chế tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập nhằm thay đổi và nâng cao nhận thức, tạo đồng thuận góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Nhà trường.

##### **2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý:**

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, né tránh hoặc không thực hiện các nhiệm vụ được giao.
- Xây dựng Kế hoạch thu sự nghiệp và kế hoạch tiết kiệm chi thường xuyên, đưa ra giải pháp cụ thể và phân công trách nhiệm đối với từng bộ phận chuyên môn.
- Tập trung chỉ đạo các bộ phận tham mưu rà soát và khai thác các nguồn thu sự nghiệp, giảm và tiết kiệm chi thường xuyên để thực hiện phương án tự chủ tài chính tăng dần qua các năm và đảm bảo hoàn thành theo lộ trình.
- Nâng cao chất lượng quản trị tài chính, tài sản công của đơn vị; ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài chính, tài sản công, xác định rõ thẩm quyền, trách nhiệm của từng bộ phận, cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu; hoàn thiện chế độ kế toán, thực hiện chế độ giám sát, bảo đảm công khai, minh bạch hoạt động tài chính của đơn vị.
- Chủ động sắp xếp, kiện toàn, tổ chức lại đảm bảo bộ máy tinh gọn, có cơ cấu hợp lý, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và khoa học - công nghệ tiên tiến nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ sự nghiệp công, tăng nguồn thu sự nghiệp của đơn vị.

### **3. Công tác thu, chi nhằm đảm bảo mức tự chủ được giao**

#### **3.1. Dự toán chi thường xuyên được giao**

Căn cứ Quyết định số 2668/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của UBND tỉnh Sơn La, về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025. Tổng kinh phí được sử dụng năm 2025 theo dự toán được giao: 55.261.000.000 đồng

Trong đó:

- Ngân sách nhà nước cấp nguồn tự chủ: 47.095.000.000 đồng;
- Ngân sách nhà nước cấp kinh phí hoạt động đào tạo học sinh, sinh viên Việt Nam: 2.863.000.000 đồng;
- Ngân sách nhà nước cấp kinh phí hoạt động đào tạo Lưu học sinh Lào: 5.303.000.000 đồng.

#### **3.2. Dự toán từ nguồn thu sự nghiệp:**

Nguồn thu sự nghiệp ước tính trong năm: 4.290.000.000, đồng (đã trừ các chi phí để thực hiện nguồn thu). Cụ thể như sau:

| STT | Nguồn thu                | Số tiền (đồng) | Đơn vị thực hiện | Ghi chú |
|-----|--------------------------|----------------|------------------|---------|
| 1   | Thu học phí chính quy    | 700.000.000    | P.TCCB- CT HSSV  |         |
| 2   | Thu học phí hệ liên kết  | 1.200.000.000  | Phòng Đào tạo    |         |
| 3   | Thu học phí hệ bồi dưỡng | 2.000.000.000  | Khoa Bồi dưỡng   |         |
| 4   | Thu tiền nhà ở ký túc xá | 200.000.000    | P.TCCB- CT HSSV  |         |
| 5   | Thu dịch vụ khác         | 50.000.000     | P.TCCB- CT HSSV  |         |
| 6   | Thu tiền điện nước       | 140.000.000    | P.TCCB- CT HSSV  |         |

#### **3.3. Mức tự chủ kế hoạch: 36%**

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Giám hiệu**

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm chung toàn bộ quá trình tổ chức thực hiện. Theo phân công của Ban Giám hiệu, chỉ đạo các Phó hiệu trưởng phụ trách các nội dung công tác đôn đốc các đơn vị được phân công tham mưu triển khai hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Các Phó Hiệu trưởng trực tiếp điều hành công tác tăng thu, tiết kiệm chi (theo Kế hoạch thu sự nghiệp, tiết kiệm chi hàng năm) của các đơn vị theo phân công quản lý.

#### **2. Phòng Kế hoạch Tài chính**

- Tham mưu cho Ban Giám hiệu tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch hàng năm và đột xuất theo yêu cầu.

- Chủ động, thường xuyên cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản hướng dẫn về tự chủ ngành, lĩnh vực để thực hiện đúng lộ trình được phê duyệt.

#### **3. Các đơn vị trực thuộc được giao nhiệm vụ trong công tác tăng thu, tiết kiệm chi (theo Kế hoạch thu sự nghiệp, tiết kiệm chi hàng năm):**

Triển khai thực hiện theo Kế hoạch thu sự nghiệp, tiết kiệm chi và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo Kế hoạch đề ra về Phòng KH-TC tổng hợp báo cáo Hiệu trưởng.

#### **4. Các đơn vị trực thuộc**

- Triển khai thực hiện theo Kế hoạch thu sự nghiệp, tiết kiệm chi.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt và phổ biến Kế hoạch này tới toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị để nhận thức sâu sắc tầm quan trọng và trách nhiệm để thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phương án tự chủ tài chính năm 2025 của trường Cao đẳng Sơn La, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Giám hiệu;
- Các Đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, KHTC.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Đức Long**